

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATY: Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową w Poczcie Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja:
Częstochowa, ul. P. Marji 32.
Telefon 22-00.
Radomsko, Częstochowska 9.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadesłane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

Gimnazja mechaniczne stworzą kadry majstrów - inteligentów.

Przemysł metalowy odgrywa znaczącą rolę w życiu gospodarczym naszego kraju. W epoce przedkryzysowej t.j. w r. 1928 na 920.000 robotników, zatrudnionych w przemyśle, wyprodukowano 186.000 osób pracujących w hutnictwie i działach przemysłu metalowego, maszynowego i elektrotechnicznego, do czego trzeba dodać pracowników tego zawodu w innych gałęziach przemysłu. Różnorodność przemysłu metalowego pociąga za sobą również szeroką skalę typów i kwalifikacji zatrudnionych w nich pracowników.

Po wyłączeniu inżynierów w przemyśle metalowym mamy trzy stopnie zatrudnionych: kierujących i nadzorujących, wykonawców, pośredników i wykonawców bezpośrednich; do pierwszych należą t. zw. „technicy” różnego typu, a więc konstruktorzy, obróbkowcy, kalkulatorzy i rozdzielnicy, do drugich majstrowie wyższego poziomu, do trzecich rzemieślnicy i robotnicy w zakresie kowalstwa, ślusarstwa, tokarstwa i t. d.

W związku z takim podziałem zajęć przewidziano w nowym ustroju szkolnictwa zawodowego trzy stopnie szkół ogólnomechanicznych:

1) szkoły mechaniczne, których zadaniem jest praktyczne kształcenie pracowników wykwalifikowanych w wykonywaniu robót ślusarskich i kowalskich,

2) gimnazja mechaniczne, mające kształcić pracowników usprawnionych w robotach ślusarskich kowalskich i tokarskich na wyższym poziomie i posiadających odpowiedni zasób wiadomości teoretyczno-zawodowych i ogólnych,

3) licea mechaniczne, mające przygotować pracowników, którzy obok praktycznego przygotowania zawodowego posiadali głębszy i szerszy zasób wiadomości teoretyczno-zawodowych i byli przygotowani do pracy przy organizowaniu przebiegu produkcji w metalowym przemyśle mechanicznym, do czynności konstruktorów w tym przemyśle lub do czynności energetyków w różnych działach życia gospodarczego.

W chwili obecnej najbardziej interesującą sprawą dla szerszych warstw społeczeństwa jest sprawa gimnazjów mechanicznych, które mają być otwarte z początkiem nadchodzącego roku szkolnego. Gimnazjum mechaniczne, którego zadania przytoczyliśmy wyżej, będzie zakładem naukowym o kursie czteroletnim, opartym podobnie jak gimnazja ogólnokształcące o sześć klas szkoły powszechnej. Program klas niższych uwzględni w odpowiednim stopniu zarówno kowalstwo jak ślusarstwo i tokarstwo, w klasach wyższych, a więc III i IV lub IV następujące specjalizacje.

Program nauczania obejmuje cztery grupy przedmiotów:

1) zajęcia warsztatowe, będące ośrodkiem nauczania, a prowadzone w ślusarni, kuźni, narzędziowni, hartowni, przy obrabiarkach oraz w administracji warsztatowej, a w działach ślusarskim i kowalskim również w spawalni i siłowni,

2) przedmioty zawodowe, jak technologia, organizacja przedsiębiorstwa, chemia z materiałoznawstwem, fizyka z maszynoznawstwem i rysunki,

3) przedmioty pomocniczo-zawodowe, jak matematyka, geografia gospodarcza, nauka o Polsce współczesnej i nauka o człowieku oraz

ZARZĄDZENIE WYBORÓW DO SEJMU I SENATU.

WYBORY DO SEJMU 8 WRZEŚNIA, DO SENATU 15 WRZEŚNIA.
KALENDARZE WYBORCZE DO OBU IZB.

Jak już pokrótce donosiliśmy, we wczorajszym „Dzienniku Ustaw” ukazały się zarządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej o rozpisaniu nowych wyborów. Zarządzenie to wyznacza wybory do Sejmu na dzień 8 września r.b., a do Senatu na dzień 15 września r. b.

Kalendarz wyborczy do Sejmu.

Kalendarz wyborczy do Sejmu ustala, że w dniu dzisiejszym zostanie powołany generalny komisarz wyborczy i jego zastępca.

Jak się dowiadujemy, przewidziani są: na generalnego komisarza wyborczego — sędzia Sądu Najwyższego p. Stanisław Giżycki, a na jego zastępcę — sędzia Adam Chechliński.

Do 25-go bm. minister spraw wewnętrznych powołuje okręgowych komisarzy wyborczych. Generalny komisarz wyborczy powołuje przewodniczących okręgowych komisji wyborczych, oraz ich zastępców. Wydziały wojewódzkie powołują członków okręgowych komisji wyborczych, oraz ich zastępców.

Do 1-go sierpnia — przewodniczący okręgowych komisji wyborczych, powołują przewodniczących obwodowych komisji wyborczych oraz ich zastępców.

Do 4-go sierpnia — władze administracji ogólnej i przełożeni gmin powołują członków obwodowych komisji wyborczych, oraz ich zastępców. Ukończenie wyborów do zgromadzeń okręgowych. Zgłaszanie delegatów do zgromadzeń okręgowych przez wyborców.

Do 5-go sierpnia — przełożeni gmin przesyłają spisy wyborców przewodniczącym obwodowych i okręgowych komisji wyborczych. Władze administracji ogólnej ogłaszają o podziale powiatu na obwody głosowania. Przewodniczący obwodowych komisji wyborczych podają do wiadomości publicznej godziny urzędowania obwodowych komisji wyborczych, oraz termin i miejsce wyłożenia spisu wyborców i wnoszenia reklamacji.

7-my sierpnia — przewodniczący obwodowych komisji wyborczych wykładają do publicznego przeglądu spisy wyborców do Sejmu.

14-ty sierpnia — ostatni dzień wyłożenia do publicznego przeglądu spisów wyborców. Zgromadzenia okręgowe zbierają się w celu ustalenia listy kandydatów na posłów.

19 ty sierpnia — przewodniczący obwodowych komisji wyborczych przesyłają zażalenia i nieuwzględnione sprzeciw przewodniczącym okręgowych komisji wyborczych.

Do 19-go sierpnia — kandydaci na posłów przesyłają do komisji okręgowych oświadczenie o zgodzie na kandydowanie.

20-ty sierpnia — okręgowe komisje wyborcze przystępują do zatwierdzenia list kandydatów na posłów.

Do 23-go sierpnia — zastępcy kandydatów, wpisani przez okręgową komisję wyborczą na listę kandydatów na posłów przesyłają do komisji okręgowej oświadczenie o zgodzie na kandydowanie.

Dnia 29-go sierpnia prezesi okręgowych komisji wyborczych ogłaszają plakatami w każdym okręgu listy kandydatów na posłów ze wskazaniem dnia i godziny głosowania.

7-go września — przewodniczący obwodowych komisji wyborczych wykładają do publicznego przeglądu ostatecznie ustalony spis wyborców.

8-go września — głosowanie do Sejmu.

11-go września — okręgowe komisje wyborcze przystępują do ustalenia wyniku głosowania w okręgu i przyznania mandatów kandydatom na posłów.

20-go września — generalny komisarz wyborczy ogłasza w gazecie rządowej wynik wyborów do Sejmu.

Do 23-go września — generalny komisarz wyborczy przesyła każdemu wybranemu posłowi list wierzitelny.

Do 27-go września — wnoszenie do Sądu Najwyższego protestów przeciwko wyborom.

Kalendarz wyborczy do Senatu.

Do 30-go lipca — generalny komisarz wyborczy powołuje przewodniczących wojewódzkich kolegów wyborczych, oraz ich zastępców.

Do 2-go sierpnia — przewodniczący okręgowych komisji wyborczych do Sejmu powołują przewodniczących zebrań obwodowych, oraz ich zastępców.

Do 5-go sierpnia — władze administracji ogólnej ogłaszają o podziale powiatu na obwody wyborcze. Przewodniczący zebrań obwodowych podają do wiadomości publicznej godziny swego urzędowania, tudzież termin i miejsce wyłożenia spisu wyborców i wnoszenia reklamacji.

7-go sierpnia — przewodniczący zebrań obwodowych wykładają do publicznego przeglądu spisy wyborców do Senatu.

25-go sierpnia — zebrań obwodowych wybierają delegata do wojewódzkich kolegów wyborczych.

1-go września — zebrań obwodowych wybierają ponownie delegata w przypadku unieważnienia poprzedniego wyboru przez przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej do Sejmu.

15-go września — wojewódzkie ko-

Przed wojną włosko-abisyńską.

Dalsza mobilizacja wojsk włoskich. — Abisynja nie odda się pod zarządek Włoch.

LONDYN. — Od końca marca przejechał przez Kanał Suezki 95 włoskich okrętów z transportami wojskowymi do Afryki wschodniej.

Większa część wojsk wylądowała w Massaua w Erytrei, skąd jednak oddziały wojskowe przesunięto natychmiast do miejscowości Eltera, ponieważ Massaua uchodzi za najpełniejsze miasto świata. Również w Eltera panują mordercze upały, a brak wody jest tak wielki, że każdy żołnierz otrzymuje tylko po jednym litrze wody dziennie.

W ciągu pierwszej połowy lipca powrócił z Erytrei do Włoch przeszło

3.000 żołnierzy, którzy nie mogli przyzwyczaić się do morderczego upału.

Mobilizacja dalszych dywizyj i wojsk specjalnych we Włoszech

RZYM — Włoskie ministerstwo pracy i propagandy wydało w poniedziałek w południe ósmy urzędowy komunikat mobilizacyjny, mający następujące brzmienie:

„Przyspieszone tempo przygotowań militarnych w odniesieniu do Abisynji robi koniecznym przeprowadzenie dalszych zarządzeń militarnych. Duce, jako minister włoskich sił zbrojnych, zarządził mobilizację dywizji „Sila”, która będą dowodzili generałowie Bertini i Cerutti.

Równocześnie wystawiono nową dywizję, noszącą nazwę „Sila II” i pozostającą pod komendą gen. de Michelis. Równocześnie zmobilizowano piątą dywizję faszystowskich czarnych koszul, noszącą nazwę „Pierwszy luty”. Także specjaliści i żołnierze oddziałów motorowych roczników 1909, 1910 i 1911 zostaną zmobilizowani.

Ministerstwo lotnictwa nakazało mobilizację dalszych pilotów i specjalistów. Ministerstwo marynarki nakazało natychmiastowe rozpoczęcie budowy 10 nowych łodzi podwodnych.

NOWY JORK. — Cesarz Abisynji na prośbę „New York Times”, przesłał temu pismu drogą kablową oświadczenie, w którym stwierdza m. in., iż jest zdecydowany odrzucić wszelką propozycję oddania pod zarządek Włoch jakiegokolwiek strefy.

Cesarz zaznacza, że tworzenie tego rodzaju strefy prowadzi nieuchronnie do aneksji.

ADDIS ABEBA. — Do armii abisyńskiej przyjęto dotychczas 40 oficerów greckich, którzy po nieudanej rewolucji Venizelosa zbiegli do Bułgarii.

Miasto i powiat częstochowski złożą 4 sierpnia hołd pośmiertny Marsz. Piłsudskiemu na Wawelu

Odezwa Zarządu Federacji Pol. Zw. O. O.

Pod osobistym kierownictwem p. wojewody dr. Dziadosza zostaje zorganizowana ostatnia wycieczka, która wyruszy z województwa kieleckiego w dniu 4 sierpnia r. b. do Krakowa, aby tam złożyć zbiorowy hołd na Wawelu Wskrzesicielowi Państwa Polskiego, Twórcy i Wodzowi Armii Polskiej, Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu.

Jest to jedyna i ostateczna już możliwość odwiedzenia trumny z ciałem Największego z Polaków, przeto Powiatowy Zarząd Federacji P. Z. O. O. w Częstochowie gorąco apeluje za naszym pośrednictwem do sfederowanych Związków, aby ze swej strony poczyniły wszystkie starania, ułatwiając swoim członkom możliwość uczestniczenia w tym akcie hołdowniczym.

Nakazujemy i wierzymy — pisze w swej odezwie Zarząd, — że nie braknie nikogo z pośród naszych członków, kto by zaniedbał ostatniej okazji nadarzającej się do wykonania nakazu żołnierskiego.

Odezwa ta brzmi:

Koledzy!

My, byli żołnierze Marszałka, w dniu 4 sierpnia r. b. staniami wszyscy pokornie do Jego raportu na Królewskim Wawelu, a na Sowińcu sypać będziemy też rękami, które ongiś jego bronią zręby Polski wyrąbały, Kopic Nieśmiertelnemu Naszemu Komendantowi, który wyrosł na swoją wielkość i wiecnością ponad wszystkie pomniki w Polsce!

Nie tylko my kombatanci wszyscy

razem jako Federacja P.Z.O.O. w dniu tym w Krakowie będziemy, ale również musimy zabrać ze sobą nasze rodziny, przyjaciół, znajomych i sympatyków. Każdy z nas stanie się zarazem organizatorem wycieczki aby miała ona wyraz imponujący i kompletny.

Miasto i powiat częstochowski na dzień 4 sierpnia r. b. otrzymuje z Ministerstwa Komunikacji specjalny i ostatni pociąg popularny a zadaniem naszym jest dołożyć wszelkich starań abyśmy w wycieczce z grodu Jasnogórskiego, Powiatową Federację P. Z. O. O. w Częstochowie w zwartych szeregach mogli reprezentować godnie i okazale. Program wycieczki, koszty, ściśle dane co do odjazdu i przyjazdu pociągu podamy do ogólnej wiadomości w prasie za pośrednictwem „Słowa Częstochowskiego”.

Informacji, przyjęcie zgłoszeń i wpłaty za przejazd skutecznie będzie sekretarz Związku Legionistów Polskich — p. Mieczkowski, który urzędować będzie codziennie w dniu powszednim w lokalu Związku Legj. Pol. (Aleja Kościuski nr. 10) w godzinach od 18 do 19 30 a od godziny 14 30 do 15 w Wydz. Technicznym Zarządu Miejsk. m. Częstochowy.

Ostateczny termin zapisów wyznacza się do dnia 2 sierpnia r. b., jak również do tegoż terminu należy zwrócić sekretarzowi Federacji „liście” przeznaczone na Kopic Marszałka, z których zrobione zostaną wieńce i zabrane z wycieczką przez Federację.

W okresie „Święta Gór”

wprowadzone będą 70 proc. niżki kolejowe.

Wobec pojawiających się w prasie niepełnie ścisłych notatek, dotyczących dojazdu do Zakopanego w okresie „Święta Gór” wyjaśniamy co następuje:

Ministerstwo Komunikacji przyznało 70 proc. indywidualne niżki do ceny normalnych biletów kolejowych, ważne jest, że opłata ta otrzymała w Polsce do Zakopanego za okazaniem karty uczestnictwa w „Święcie Gór”.

Indywidualne karty uczestnictwa są do nabycia od dnia 15 lipca br. we wszystkich delegaturach powiatowych Komitetu „Święta Gór”, mieszczących się przy starostwach powiatowych na terenie Polski oraz we wszystkich oddziałach i agencjach biur podróży „Orbis” i Wagons Lits-Cock.

Do karty uczestnictwa dołączony jest kupon w cenie zł. 2,35 i 3,35 za oddaniem którego uczestnik zjazdu w Zakopanem otrzymuje znaczek, upoważniający go do bezpłatnego wstępu na jarmark, zabawę na Wilczniku, wystawę przemysłu artystycznego, sztuki, letniskowo-turystyczno-sportową, „Las w Górach”, fotograficzną, pamiątek z walk Legionów Polskich w Karpatach 1914—14, imprezę pod nazwą „Hołd

OBRAZKI SĄDOWE.

Godzina rozkoszy.



Spotkałem Pipmana w jakiejś bocznej uliczce. Za intrygowało mnie, że bez przerwy się ogląda, jakby sprawdzał, czy go nikt nie śledzi.

— Panie Pipman! — zatrzymałem go. — Dokąd pan idzie?

— Obejrzał się ostrożnie, czy nikt nie podsłuchuje i szepnął:

spodarzom, którzy w drugiej połowie meczu grali nad wyraz ambitnie i ofiarne, ostro, a jak już zaznaczyłem i brutalnie. Z Brygady należy wmienić w pierwszym rzędzie Głogowskiego, Głowackiego, Krzyka, w pomocy Kieszczyńskiego.

W napadzie najlepszym był Szczęchła. Z R. K. S. na wysokości stanęła cała drużyna, a specjalnie środkowa trójka napadu i prawoskrzydłowy. W grze ostrej i brutalnej celowali: Makosza i Matyjaśkiewicz. Przez cały dzień i czas meczu padał deszcz, przez co teren gry był bardzo śliski, więc też nie

Górom”, odczyty Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, zawody strzeleckie, trójboj lekkoatletyczny i bieg sztafetowy.

Oprócz przejazdów indywidualnych projektowane jest uruchomienie do Zakopanego w okresie „Święta Gór” kilku pociągów popularnych, terminy wyjazdu których będą podane w odpowiednim czasie.

Posiadacze indywidualnych kart uczestnictwa będą mogli w drodze powrotnej z Zakopanego przerwać swą podróż i zatrzymać się przez jeden dzień w Krakowie. Umożliwi to wielu osobom, które nie mogły dotychczas udać się do Krakowa, wzięcie udziału w sypaniu Kopca Marszałka Piłsudskiego na Sowińcu. Jednocześnie zaznacza się, że przerwa w podróży nastąpić może wyłącznie w okresie ważności karty uczestnictwa, t. j. do dnia 14 sierpnia włącznie.

Osoby udające się na Sowińiec winny uprzednio po przybyciu do Krakowa opłacić świadczenia dodatkowe w wysokości około 2 zł., które obejmą przejazd tramwajem i autobusem na Sowińiec, opłatę przewodników i drobny datek na kopic.

— Ja tu mam swoje gniazdko rozkoszy. Taki pokójcek.. kawalerka..

— Feee... — zgorszyłem się. — Pan ma kochankę?

Pipman spojrzał na mnie oburzony. — Skąd?! Co pan gada? Broń Boże!

— Więc poco panu kawalerski pokój?

— Sam sobie w nim siedzę. Godzinę codziennie.

mogły być mowy o grze technicznej, za wyjątkiem pierwszej połowy. Sędzia p. Glinka prowadził mecz b. słabo. Po sędziu ligowym należało się więcej spodziewać. Wyłącznie p. Glinka ponosi winę za brutalną grę.

Czeladzi Kl. Sp.—Sterachowice 7:2.

Wyniki ligowe.

Warszawianka—Cracovia 2:1.

Wisła — Ł. K. S. 2:1.

Śląsk — Warta 3:1.

Wyniki przyjacielskie.

Ruch — Libertas 4:0.

Admira — Pogoń 6:0.

Kaes.

— I co pan tam robi?

Pipman uśmiechnął się błogo.

— Pojęcia pan nie ma, jak ja sobie używam. To są moje najszczęśliwsze godziny. Bo widzi pan, rzecz się przedstawia tak. Ja mam bardzo dobrą żonę, można nawet powiedzieć idealną, tylko ma jeden feler. Jest strasznie gospodarna. Coś okropnego. U niej na każdym kroku musi być porządek. Wszystko musi leżeć na swoim miejscu. Aż do przesady.

Przychodzę naprzykład na obiad i chcę zdjęć marynarkę, bo gorąco. Pan myśli, że ją mogę powiesić na krześle? Niel Nawet na 5 minut. Ona musi wisieć w szafie. A mnie się nie chce co chwila latać do szafy, więc w największy upał siedzę w marynarce.

Albo niech ja zechcę wziąć coś z toalety, naprzykład grzebień. To przed tem pół godziny patrzę jak on leży, na którym boku, na którym miejscu, bo go potem muszę odłożyć akurat tak samo.

Ja się boję dojsć do swojej własnej szuflady, usiąść przy swoim własnym biurku, bo niech odłożę coś nie tak, jak było, już jest awantura.

A niech się zdarzy, że z papierosa spadnie mi popiół na podłogę. Wtedy, nie daj Boże co się dzieje!

Mnie to już tak obrzydło, że musiałem odpocząć trochę od porządku. I w tym celu wynajęłem sobie na mieście pokój.

Tam ja się odbijam za wszystkie czasy. Tam jest używanie.

Nic nie leży na swoim miejscu. Wszystko jest naodwrot.

Jak tylko przychodzę, od razu z butami wleżę na łóżko. Specjalnie. Na złość.

Potem zaczynam sobie rwać papiery i sobie śmieć i rzucam na prawo i lewo Ile dusza zapagnie.

Wszystko robię do góry nogami.

Sam się kładę pod łóżko, a nocnik stawiam na łóżku. Buty stawiam na stole a herbatę piję pod stołem.

Robię plamy na tapetach, rysuję meble, rozbieram się do naga i tak całą garderobę rozrucam, żebym potem musiał pół godziny szukać.

I przez tą godzinę w swojej kawalerce czuję się wolnym człowiekiem, który może robić, co mu się podoba. Odpoczywam od porządku.. To jest rozkosz.

Pipman przerwał opowiadanie, spojrział na zegarek i zaczął się szybko żegnać.

— Dowidzenia. Już muszę lecieć do swojego pokoju. Dzisiaj mam w programie bardzo przyjemną rzecz: całą garderobę zawieszę na lampie, a w szafie sobie zrobię prysznic. Oj będzie bałagan. Aż mi serce skacze z radości.

Niestety, prysznic w szafie zaprowadził p. P. przed oblicze sędziego. Właścicielka mieszkania oskarżyła p. P. o zniszczenie sprzętu.

Z KRAJU.

Dramatyczne sceny

w procesie o napad rabunkowy.

Przed sądem przysięgłych w Krakowie toczył się proces o napad rabunkowy na listonosza pieniężnego, dokonany 8 maja r. b.

Na ławie oskarżonych zasiadli dwaj mieszkańcy Tarnowa, Chaim Eichenwald i Izrael Siegfried. W śledztwie Eichenwald przyznał się, iż zbrodni dokonał ze współnikiem. Obecnie natomiast twierdzi, iż napadu dokonał sam. — Drugi sprawca wogóle wyparł się winy.

Rozprawa obfitowała w sensacyjne momenty, gdyż w czasie przewodu matka Eichenwalda usiłowała w czasie rozprawy wyskoczyć z okna poczekalni sądowej.

Ponieważ okazało się, że ojciec Eichenwalda uznany jest za niebezpiecznego warjata, rozprawę odroczone dla zbadania obu oskarżonych.

Zęby — to fundament zdrowia!

Należy je więc szanować i unikać wszelkich partaczy dentyst.

Książeczkę wyjaśn. tę kwestję żywotną, otrzytać można w księgarniach lub od autora **Lekarza-Dentysty M. GREJNIECA** w Częstochowie

ul. N. Marji Panny (II Aleja) 24. Tel. 22-50

